7

17.05.2013 № 05-04/3531
РЕШЕНИЕ

  Дело № 10/05-АМЗ-2013

г. Чебоксары

17 мая 2013 года

          Резолютивная часть решения оглашена 30 апреля 2013 года.

          Решение изготовлено в полном объеме 17 мая 2013 года.

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее – Комиссия) в составе:

	Котеева В.В.
	-
	заместителя руководителя (председатель Комиссии);

	Железиной Л.А.
	-
	начальника отдела контроля органов власти и рекламы (член Комиссии);

	Бубеновой Т.А.
	-
	специалиста 1 разряда отдела контроля органов власти и рекламы (член Комиссии);

при участии в деле:

от заявителя – Депутата Чебоксарского городского Собрания Трофимов П.А. – не было,

от ответчика – администрации города Чебоксары – …, действующей по доверенности от 29.12.2012,

от заинтересованного лица – ЗАО «Маштехсервис» – не было,
от лица, располагающего сведениями о рассматриваемых Комиссией обстоятельствах, – Государственной жилищной инспекции Чувашской Республики – не было,
от лица, располагающего сведениями о рассматриваемых Комиссией обстоятельствах, – Министерства имущественных и земельных отношений Чувашской Республики – …, действующей по доверенности,
от лица, располагающего сведениями о рассматриваемых Комиссией обстоятельствах, – ГУП ЧР «РУКС» – …, действующего по доверенности от 01.03.2013,

…, действующей по доверенности от 01.03.2013,

…, действующей по доверенности от21.05.2012,

от Управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары – …, по доверенности от 27.02.2013,
рассмотрев материалы дела № 10/05-АМЗ-2013, возбужденного по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в отношении администрации города Чебоксары Чувашской Республики (428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. К.Маркса, д. 36), выразившегося в непроведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления вновь введенным в эксплуатацию многоквартирным домом, расположенным адресу: г. Чебоксары, ул. Дементьева, д. 18, корп. 1 (мкр. 3 «А» по ул. Б.Хмельницкого (поз. 10 и 10а),
УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 06.12.2012 из Прокуратуры Чувашской Республики поступило заявление Депутата ЧГСД Трофимова П.А. на бездействие администрации города Чебоксары Чувашской Республики, выразившееся, по его мнению, в непроведении открытых конкурсов по отбору управляющих организаций для управления вновь введенными в эксплуатацию многоквартирными домами.

Из обращения следует, что в нарушение порядка, установленного частью 13 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ), администрация города Чебоксары с момента выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию многоквартирных домов не предпринимает действий по проведению открытых конкурсов по отбору управляющих организаций для управления такими домами.

Реализация положения части 13 статьи 161 ЖК РФ способствует развитию конкурентных отношений на рынке услуг по управлению многоквартирными домами путем создания условий для  выбора контрагента, предлагающего наилучшие условия управления домом, что обеспечивает соблюдение интересов собственников помещений в многоквартирных домах, а также позволяет снизить количество злоупотреблений со стороны организаций-застройщиков в отношении собственников помещений в многоквартирном доме, которые, пользуясь своим положением, единолично определяют управляющую компанию, обязывая будущих собственников заключать с ней договоры управления на невыгодных им условиях.

В целях устранения сложившегося положения, заявитель просит принять меры антимонопольного реагирования в отношении администрации города Чебоксары.

На заседании Комиссии представитель администрации города Чебоксары нарушения антимонопольного законодательства не признала, сообщив следующее.
29.06.2012 администрация города Чебоксары выдала ГУП Чувашской  Республики «РУКС» Минстроя Чувашии разрешение № RU 21304000-10ж на ввод в эксплуатацию МКД по ул. Дементьева,  д. 18, корпус 1 (далее – МКД).
При этом застройщиком ГУП Чувашской Республики «РУКС» Минстроя Чувашии был проведен открытый конкурс  на право заключения договора управления МКД, о чем свидетельствует протокол вскрытия конвертов и рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе на право заключения договора управления многоквартирным домом от 17.09.2012, согласно которому выбрана управляющая организация – ЗАО «Маштехсервис».

Возможность проведения открытого конкурса по отбору управляющей организации, при наличии неоспоренных итогов открытого конкурса на право заключения договора управления МКД, у администрации отсутствовала.

При этом администрация города Чебоксары не является надлежащим ответчиком по делу, так как в соответствии с постановлением администрации города Чебоксары от 13.10.2009 № 226 уполномоченным органом по проведению открытых конкурсов по отбору управляющей организации являлось МБУ «Управление жилищным фондом города Чебоксары». В соответствии с изменениями, внесенными в постановление администрации города Чебоксары от 13.10.2009 № 226 постановлением администрации города Чебоксары от 10.08.2012 № 229, уполномоченным органом на проведение открытого конкурса по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами определено Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары.
Информация о выданных администрацией города Чебоксары разрешениях на ввод в эксплуатацию многоквартирных домов размещается на официальном сайте администрации, в связи с чем, уполномоченные на проведение открытых конкурсов организации имели возможность выполнить требования части 13 статьи 161 ЖК РФ без специальных поручений администрации города Чебоксары.

В связи с вышеизложенным, администрация города Чебоксары считает, что производство по настоящему делу о нарушении антимонопольного законодательства подлежит прекращению.
Государственная жилищная инспекция Чувашской Республики письмом от 04.03.2013 № 22/01-1334 сообщила, что осуществляет государственный жилищный надзор в соответствии с частью 1 статьи 20 ЖК РФ посредством организации и проведения проверок. К отношениям, связанным с осуществлением государственного жилищного надзора, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», положения которого не позволяют проводить проверки без учета требований данного законодательства.

Проверка соблюдения обязательных требований к порядку принятия   собственниками помещений в рассматриваемом МКД решения о выборе управляющей организации в целях заключения с такой организацией договора управления многоквартирным домом, утверждения условий такого договора и его заключения не проводилась.

Комиссией в ходе рассмотрения дела установлено, что администрация города Чебоксары постановлением от 29.06.2012 № 2188-р утвердила разрешение на ввод объекта в эксплуатацию от 29.06.2012 № RU «21304000»-«10ж», согласно которому ГУП ЧР «РУКС» Минстроя разрешено ввести  в эксплуатацию построенный объект капитального строительства – 9-этажный 270-квартирный жилой дом с пристроенной блочно-модульной котельной, расположенный по адресу: г. Чебоксары, ул. Дементьева, д. 18, корп. I.

Частью 13 статьи 161 ЖК РФ установлено, что в течение десяти рабочих дней со дня выдачи в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, разрешения на ввод в эксплуатацию многоквартирного дома орган местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, проводит в соответствии с частью 4 настоящей статьи открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления данным домом.

Частью 4 статьи 161 ЖК РФ установлено, что орган местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации.

Указанный порядок установлен Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 № 75, которым утверждены Правила проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом (далее – Правила проведения конкурса).

Комиссия не установила факт исполнения администрацией города Чебоксары обязанности, предусмотренной частью 13 статьи 161 ЖК РФ, по проведению открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления данным домом.

Непроведение в случаях, предусмотренных законодательством, открытого конкурса, подразумевающего состязательность хозяйствующих субъектов, не может не влиять на конкуренцию, поскольку лишь при публичном объявлении конкурса могут быть выявлены контрагенты, предлагающие наилучшие условия, что обеспечивает соблюдение интересов собственников помещений в многоквартирных домах, а также хозяйствующих субъектов, действующих на соответствующих товарных рынках.

Частью 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

Комиссия Чувашского УФАС России, изучив имеющиеся в деле документы, заслушав представителей участников по делу, пришла к выводу о нарушении администрацией города Чебоксары антимонопольного законодательства, и 09.04.2013 объявлена резолютивная часть решения по делу № 10/05-АМЗ-2013, в соответствии с которой бездействие администрации города Чебоксары, выразившееся в непроведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления вновь введенным в эксплуатацию МКД, признано нарушением части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

12.04.2013 Госжилинспекция Чувашии сообщила Чувашскому УФАС России о результатах проведенной внеплановой документарной проверки правомерности управления МКД ЗАО «Маштехсервис».

Из акта проверки следует, что многоквартирный дом № 18 корп. 1 по ул. Дементьева г. Чебоксары относится к государственному жилищному фонду Чувашской Республики  коммерческого использования.
Комиссия, посчитав указанные обстоятельства существенными для правильного разрешения дела, 23.04.2013 вынесла Определение о пересмотре решения по делу № 10/05-АМЗ-2013 о нарушении антимонопольного законодательства.
На заседании Комиссии по пересмотру решения по делу № 10/05-АМЗ-2013 представители Министерства имущественных и земельных отношений Чувашской Республики, ГУП ЧР «РУКС» сообщили, что ЗАО «Маштехсервис» приступило к управлению МКД без нарушения жилищного и антимонопольного законодательства, поскольку собственником жилых помещений является Чувашская Республика.
Комиссия Чувашского УФАС России, изучив вновь представленные документы, заслушав представителей участников по делу, приходит к выводу о необходимости отмены объявленного 09.04.2013 решения и прекращения производства по делу № 10/05-АМЗ-2013.
Часть 13 статьи 161 ЖК РФ формулирует условия, при наличии которых орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации для целей управления многоквартирным домом.
Наряду с этим в соответствии с частью 1 статьи 163 ЖК РФ порядок управления многоквартирным домом, все помещения в котором находятся в собственности Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования, устанавливается соответственно уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, органом государственной власти субъекта Российской Федерации и органом местного самоуправления.

Таким образом, в случае если все помещения в многоквартирном доме находятся в собственности субъекта Российской Федерации, то порядок управления многоквартирным домом регулируется органом государственной власти субъекта Российской Федерации, т.е. положения части 13 статьи 161 ЖК РФ в такой ситуации не применяются.
Порядок управления государственным жилищным фондом Чувашской Республики коммерческого использования утвержден постановлением Кабинета Министров  Чувашской Республики от 07.11.2008 № 333 «Об управлении и использовании государственного жилищного фонда Чувашской Республики коммерческого использования» (далее – Постановление от 07.11.2008 № 333).

Постановлением от 07.11.2008 № 333 установлено, что  ГУП ЧР «РУКС» Минстроя Чувашии является уполномоченной организацией по использованию государственного жилищного фонда Чувашской Республики коммерческого использования.

В соответствии со Свидетельством о государственной регистрации права от 09.08.2012 за ГУП ЧР «РУКС» на праве хозяйственного ведения закреплен 9-этажный 270-квартирный жилой дом с пристроенной блочно-модульной котельной, расположенный по адресу: г. Чебоксары, ул. Дементьева, д. 18, корп. I.
В соответствии с пунктом 2.1 порядка управления государственным жилищным фондом Чувашской Республики коммерческого использования, утвержденного Постановлением от 07.11.2008 № 333, управление многоквартирным домом, все помещения в котором находятся в государственной собственности Чувашской Республики и отнесены к жилищному фонду коммерческого использования в соответствии с ЖК РФ осуществляется путем заключения договора управления данным домом с управляющей организацией, выбранной по результатам открытого конкурса или, если такой конкурс в соответствии с законодательством признан несостоявшимся, без проведения конкурса.

Согласно протоколу вскрытия конвертов и рассмотрения заявок на участие в открытом конкурсе на право заключения договора управления многоквартирным домом от 17.09.2012 в связи с поступлением единственной заявки от ЗАО «Маштехсервис» комиссия признала открытый конкурс на право заключения договора управления МКД несостоявшимся и решила заключить договор управления МКД с ЗАО «Маштехсервис» на условиях, установленных конкурсной документацией и предложениями ЗАО «Маштехсервис».
Таким образом, ГУП ЧР «РУКС» выполнило требование, установленное пунктом 2.1 порядка, утвержденного Постановлением от 07.11.2008 № 333.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае отсутствия нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии).

Исходя из вышеизложенного, Комиссия, не установив факта нарушения части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции в рассматриваемом  Комиссией бездействии администрации города Чебоксары, считает необходимым производство по делу прекратить.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-3 статьи 41,  пунктом 2 части 1статьи 48, частью 1 статьи  49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА

Дело № 10/05-АМЗ-2013, возбужденное в отношении администрации города Чебоксары по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в непроведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления вновь введенным в эксплуатацию многоквартирным домом, расположенным адресу: г. Чебоксары, ул. Дементьева, д. 18, корп. 1 (мкр. 3 «А» по ул. Б.Хмельницкого (поз. 10 и 10а), прекратить в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемом Комиссией бездействии ответчика.

Председателя Комиссии

В.В. Котеев

Члены Комиссии

Л.А. Железина

Т.А. Бубенова

Решение и (или) предписание могут быть обжалованы в Арбитражный суд  Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального Кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.